2021-1-19GYN-19-0145-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado por 
un monto de 2,092,540.80 pesos (dos millones noventa y dos mil quinientos cuarenta pesos 
80/100 M.N.), por la falta de evidencia documental correspondiente a la entrega por parte 
del Almacén General del Centro Médico Nacional "20 de Noviembre" al Servicio de 
Oftalmología, de 30 sets de vitrectomía posterior compatible con equipo de vitrectomía con 
7,500 cortes, paquete con 6 cassettes para vitrectomía calibre 23 y 25 gauges con 
endoiluminador con número de clave 3450047, por 2,004,000.00 pesos (dos millones cuatro 
mil pesos 00/100 M.N.), adquiridos con el contrato número CMN/SAF/LP/348/2021 suscrito 
con el proveedor Medical DIMEGAR, S.A. de C.V., debido a que los números de lote 
consignados en las remisiones de entrega y las facturas del proveedor, no coincidieron con 
las piezas que fueron presentadas al grupo auditor en la verificación física; además de no 
aplicar las penas convencionales por la entrega extemporánea de 1,316 envases de gel 
antiséptico para manos de 62 días, por 88,540.80 pesos (ochenta y ocho mil quinientos 
cuarenta pesos 80/100 M.N.), del contrato número 200224 MC, suscrito a nivel central con 
el proveedor Med Evolution, S.A.P.I. de C.V., más los rendimientos financieros generados 
desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación, en incumplimiento de los